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EMPRESAS QUE RETIRARAM O RDC
PRESENCIAL NO1/2014 _ RAMAL DO AGRESTE.

ASSUNTO: RDC PRESENCIAL N"1t2014 - EXECUçÃO DAS OBRAS CtVtS,
AOU I S I çÕES, MONTAGENS, COM I SS I ONAM ENTO, p RE-OPERAçÃO, ELABORAÇÃO
DOS PROJETOS EXECUTTVOS FALTANTES E COMPLEMENTAçÃO OOS PROJETOS
EM QUE TAL SE MOSTRAR NECESSARIO, DO TRECHO VII - RAMAL DO AGRESTE,
DO PROJETO DE iNTEGMÇÃO DO RrO SÃO FRANCTSCO COM BACTAS
HIDROGRAFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL-PISF, PRESTAMOS OS
SEGUINTES ESCLARECIMENTOS.

é

Pergunta no 1:
Considerando que a data base do orçamento global estimado é Setembro de 2013, como
ficará a questão da CPRB que passou a vigorar em 110112014 de acordo a lnstrução
Normativa lN RFB 1436?

Resposta no 1:
Foi aplicada a CPRB, conforme lnstrução Normativa lÌ{ RFB 1436 Art. 1o.

Pergunta no 2:
De acordo com Anexo - 11, item B - Descritivo geral das obras civis e eletromecânicas do
ramal do Agreste, a Contratada deverá elaborar o projeto executivo apenas dos itens;

a. Subestação que alimentará a EBVII-1 e outras estruturas;
b. Linha de Transmissão associada;
c. Linha de Distribuição do Ramal do Agreste;
d. Sistema Digital de Supervisão e Controle (SDSC);
e. Sistema de Telecomunicações para o trecho.

Porém no Anexo 3 Minuta do Contrato, na Subcláusula Terceira . "será de
responsabilidade da CONTRATADA assumir os seguintes risios: a integral elaboração-
de projetos executivos, assim como por seus erros e omissões". Gostaríamos de saber
quais os projetos executivos são de responsabilidade da CONTRATADA?
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Resposta no 2:
São de responsabilidade da CONTRATADA os projetos executivos descritos no item B, do
Anexo 11, bem como eventuais adequações do proleto executivo apresentado, elaborãão
peloConsórcioSondotécnica-Engevix-Magna.',


